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Abstrakt
Tato práce se věnuje úpravám a inovaci
na platformě MagMan. Práce srovnává
možné varianty řešení řídícího systému
nezávislého na osobním počítači, který je
zároveň dostatečně kompaktní a mobilní.
V této práci je také popsána knihovna,
která umožňuje převedení hotových sché-
mat v MATLAB Simulinku na zvolený
řídící systém (Raspberry Pi). Další sou-
částí je výroba nových modulů platformy
z nichž byla sestavena nová větší plat-
forma. Tyto moduly nově obsahují funkční
měření proudu, což umožnilo i proud zpět-
novazebně řídit. Návrh a realizace regulá-
toru je také součástí práce. V druhé polo-
vině se práce věnuje měření magnetického
pole a jeho srovnáním s numerickou si-
mulací. Kromě měření pole okolo modulů
je také zkoumán vliv kovové kuličky na
pole a možnostem jak z něj určit polohu
kuličky. V poslední části se práce věnuje
dokončení přípravku pro mikromanipulaci
a jeho použití pro první experiment.

Klíčová slova: MagMan, magnetická
manipulace, mikromanipulace, jMagMan,
řízení proudu, měření magnetického pole

Vedoucí: Ing. Jiří Zemánek
Katedra řídicí techniky - K13135,
Karlovo náměstí 13,
121 35 Praha 2

Abstract
This thesis deals with innovation on the
MagMan platform. It compares possible
variants of a control solution that is both
compact and mobile and not based on
personal computer. It describes a library
that allows the transformation of the mod-
els in MATLAB Simulink for the chosen
control system, which is in our case the
Raspberry Pi. Another part of the thesis
describes the production of new modules
from which a new larger platform was
built. These new modules include work-
ing current measurement. It allows the
control of the current. The design and
implementation of the controller are also
part of the work. In the second half, the
thesis deals with the measurement of the
magnetic field and its comparison with the
numerical simulation. In addition to mea-
suring the field around the modules, the
influence of the metal ball to the field is
also measured. The possibilities of how to
determine the location of the ball from the
magnetic field measurements are also ex-
amined. In the last part, the thesis deals
with the completion of the micromanipu-
lator and its use for the first experiment.

Keywords: MagMan, magnetic
manipulation, micromanipulation,
jMagMan, current control, magnetic field
measuring

Title translation: Extension of the
platform for magnetic manipulation
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Kapitola 1
Úvod

Platforma MagMan (obr. 1.2) je laboratorní zařízení, které slouží pro ex-
perimentální testování centralizovaných i distribuovaných algoritmů řízení
manipulace pomocí fyzikálních polí. Doplňuje dostupné možnosti manipulace
předměty pomocí fyzikální polí o magnetickou doménu. Její výhodou je,
že umožňuje manipulovat předměty viditelnými pouhým okem a lze si tak
experiment "osahat", čímž o něm vzniká lepší představa. Hlavním úkolem
platformy je manipulace kovovou kuličkou, která se pohybuje po podložce
(kontaktně, nelevituje) položené na platformě. Takovou podložkou může být
buď dotyková fólie (slouží zároveň pro měření polohy) a nebo jakákoli plochá
deska. Podložka by měla být ideálně co nejtenčí, tak aby zbytečně nesnižovala
vliv magnetického pole vytvářeného pomocí cívek.

Obrázek 1.1: Moduly platformy MagMan

Platforma je složena z jednotlivých modulů (obr. 1.1), kdy každý z nich
je sestaven ze čtyř cívek a jejich jader, nosné části a desky plošných spojů.
Moduly jsou vybaveny oboustrannými konektory na všech čtyřech stranách.
A lze tak kromě čtvercového tvaru platformy sestavit i mnoho dalších různých
tvarů. Konektory propojují jak napájení, tak datovou sběrnici mezi moduly
a proto není potřeba nic dalšího spojovat. Moduly se pouze sesadí k sobě,
čímž dojde ke spojení konektorů.

Další částí platformy je deska Injektor, která slouží pro připojení platformy
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1. Úvod ........................................

Obrázek 1.2: Původní verze platformy

k napájení a řídicímu systému. Chová se jako převodník USB – RS485,
čímž umožňuje připojení k řídicímu systému, který neobsahuje komunikační
rozhrani RS485. Poslední částí platformy je deska Sentinel. Ta obsluhuje
dotykovou fólii a předává informaci o poloze kuličky do řídicího systému. Obě
tyto desky také obsahují oboustranný konektor, kterým se připojí k modulům.
Schéma propojení platformy je na obr. 1.3. Detailní popis jednotlivých částí
lze nalézt v Bakalářské práci [7].

Cílem této práce je platformu inovovat a vytvořit tak nové možnosti je-
jího využití. Práce je strukturovaná do kapitol, které popisují jak rozšíření
tak i provedené experimenty. Následující kapitola popisuje výměnu řídícího
systému. Třetí kapitola se věnuje návrhu a sestavení nové rozšířené verze
platformy. Čtvrtá kapitola popisuje vytvořenou aplikaci jMagMan, která
vznikla jako vedlejší produkt pro usnadnění práce s platformou. Další kapitola
je zaměřena na magnetické pole platformy a jeho simulaci. Šestá kapitola je
věnována návrhu metod pro odhad polohy kovové kuličky. Sedmá kapitola
se věnuje dokončení a otestování přípravku pro mikromanipulaci. A poslední
kapitola se zabývá návrhem nového konceptu platformy.
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.........................................1. Úvod

Obrázek 1.3: Schéma plarformy MagMan s připojeným řídicím systémem
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Kapitola 2
Řídící systém

Platforma MagMan se používá ve spojení s řídicím systémem. Všechny její
části připojené na sběrnici (moduly, deska Sentinel1) se v současné době
chovají podřízeně, řídicí systém jim posílá povely a dotazy. V první fázi pošle
řídicí systém dotaz na pozici kuličky, kterou použije pro výpočet akčního
zásahu. Ten je pak odeslán po sběrnici jednotlivým modulům. Jako řídicí
systém se momentálně používá stolní počítač a prostředí MATLAB. Toto
řešení je vhodné pro rychlý vývoj, ale nehodí se například k transportu
platformy za účelem její prezentace (velké rozměry, složité sestavení).

V rámci možných řešení bylo posuzováno několik variant. Hlavní kritéria
jsou:

. Využití velké části již hotových kódů. Zachování rychlého vývoje.Kompaktnost platformy včetně řídicího systému. Přiměřená cena. Připojení kamery

2.1 SpeedGoat

První z možných řešení je zařízení SpeedGoat, což je realtime počítač přímo
navržený pro rychlý vývoj ve spolupráci se Simulinkem. Řešení založené
na platformě Speadgoat používal v roce 2014 Aram Simonian v rámci své
diplomové práce [8]. Knihovny dodávané k zařízení obsahují všechny po-
třebné periferie, a tak není připojení platformy nijak složité. Jelikož se jedná
o průmyslové řešení, je jeho nevýhodou cena. Další nevýhodou je složitost
připojení kamery za účelem zpracování obrazu, a to v případě, když by se
poloha kuličky určovala na základě počítačového vidění. Poslední nevýhodou
je mobilita takového zařízení, protože je vestavěné v boxu o velikosti stolního
počítače, což je pro kompaktnost celého zařízení nevyhovující.

1Deska připojená ke sběrnici platformy. Jejím hlavním úkolem je měření polohy kuličky
pomocí dotykové fólie. Její program může být rozšířen o další úkoly.
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2. Řídící systém.....................................
2.2 dSpace

Platforma dSpace je obdoba SpeedGoatu. Jde o platformu, která umožňuje
vykonávat algoritmy v reálném čase a díky dostupnosti velkého množství
vstupně-výstupních pinů a dalších periferií umožňuje procesy přímo řídit. Tato
platforma je často využívaná v automobilovém průmyslu, což předurčuje i její
vysokou cenu. Rozměrově je zařízení daleko úspornější. V tomto případě je
největší nevýhodou cena a zbytečná složitost celého řešení proti následujícímu
řešení.

2.3 Raspberry Pi

Raspberry Pi je jednodeskový miniaturní počítač, na němž běží obvykle
operační systém Linux. Výhodou tohoto řešení je, že tuto desku podporuje
(stejně jako obě předchozí) přímo prostředí MATLAB včetně Simulinku a to
je její cena o poznání nižší než předchozí uvedené řešení. K dispozici je
předpřipravený obraz Raspbianu (operační systém založený na Debianu).
Tento obraz obsahuje vše potřebné, aby mohl být cílem (zařízení schopné
přímého ovládání z MATLAB Simulinku angl. "MATLAB Target"nebo "Simu-
link Target") pro MATLAB. Lze tak využít hotové grafické schéma v aplikaci
Simulink, u kterého vyměníme vstupní a výstupní bloky dostupné v nově

[…]

tak blok DMA. Díky FPU by mohly algoritmy zůstat v jednoduše čitelném
a ověřitelném tvaru (například je možná kompilace na PC). DMA by se
mohlo použít například pro kopírování výsledku měření proudu do hlavní
paměti. Záznam průběhu by tak vůbec neovlivnil chod ostatních částí. Druhou
možností využití DMA je kopírování příchozích zpráv do paměti.

Pro komunikaci by bylo vhodné použít sběrnici CAN [1], která je navržena
do průmyslového prostředí a vyniká tak odolností. Její velkou výhodou je,
že potvrzování zpráv je řešeno již přímo ve standardu (a také v hardwaru).
Zpráva při přenosu obsahuje kontrolní součet, o který se ale vyšší vrstvy
nemusí starat. Celá obsluha včetně priority zpráv je zajištěna již na úrovni
hardwaru. Tato sběrnice by se využívala pro informace určené všem modulům
a centralizované pokyny nadřízené vrstvy.

Aby bylo možné komunikovat pouze se sousedními moduly, bylo by vhodné
vybavit každý ze čtyř bočních konektorů samostatnou obousměrnou komuni-
kační linkou UART. Díky tomu by bylo možné realizovat lokální výměnu dat
a nevytěžovat sběrnici. Je ale pravda, že toto chování by se dalo emulovat
pomocí společné sběrnice. Výhodou spojení typu bod-bod mezi moduly by
mohla být možnost automatického rozpoznání tvaru platformy nebo paralelní
komunikace.

Poslední doporučenou změnou je příprava na připojení magnetických (nebo
jiných senzorů) k modulu, i když jejich využití by bylo nejdříve vhodné
realizovat jako oddělitelnou součást platformy (jako je měření polohy pomocí
kamery a dotykové fólie). Až v případě úspěchu se pokusit o integraci přímo
do modulů.

Problémem při výběru procesoru je, že procesory obsahující požadované
periferie jsou obvykle vyráběné ve větších pouzdrech. Prostor na desce elek-
troniky (50× 50 mm) je ale velmi omezený a rezerva použitelná pro procesor
nezbývá. Řešením by mohlo být přechod na čtyřvrstvou desku nebo přidání
další desky nad tu aktuální.
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Kapitola 9
Závěr

V rámci této práce byl řídící systém převeden ze stolního počítače na
Raspberry Pi při zachování grafických schémat v prostředí MATLABu. Byla
vytvořena knihovna bloků do Simulinku tvořící abstrakci jednotlivých hardwa-
rových částí (moduly, měření polohy, kamera). Pro zpracování dat z kamery
připojené k Raspberry Pi byl napsán program v jazyce Python, který se stará
o vyhledávání kuličky v obraze a předává její pozici do MATLABu.

V druhé části práce byla realizována nová rozšířená sestava vylepšených
modulů, která umožní větší experimenty. Díky nově implementovanému prou-
dovému regulátoru je možné řídit proud s rychlejší odezvou (za jistých pod-
mínek). To by mělo zlepšit chování platformy při různých experimentech.

Souběžně s ostatními úkoly byla výrazně rozšířena aplikace jMagman, která
zjednodušuje a zpříjemňuje práci s platformou. Její jednotlivé části vznikaly
dle aktuálních potřeb a požadavků. V současné době lze stejně dobře využít
platformu jak z grafické aplikace jMagMan, tak z prostředí MATLABu, kde
je ale potřeba psát jednotlivé příkazy, nebo si napsat skript.

V další části bylo provedeno měření a simulace magnetického pole okolo
platformy pro účely odhadu polohy kuličky z magnetického pole a také
vzájemné vazby mezi cívkami platformy vyjádřené vzájemnou indukčností.
Byl vytvořen simulační model v prostředí aplikace COMSOL, který podle
srovnání s měřením dobře popisuje chování platformy.

Na tuto část navázal pokus o prozkoumání závislosti vlivu kuličky na
magnetické pole platformy. Tento vliv se ukazuje jako měřitelný (podobný
vliv ukazuje i simulace), ale reálné podmínky potřebné pro takové měření
nejsou slučitelné se standardním použitím platformy (dlouhá doba měření,
několik různých měření, nutná výměna dat mezi moduly a měřícím systémem,
ovlivnění řízení). Obdobně dopadl i pokus o odhad polohy pomocí vzájemné
indukčnosti. V tomto případě jsou ale požadavky kladeny dokonce na změnu
magnetického pole.

Následující část se věnuje přípravku pro mikromanipulaci, který byl dokon-
čen (3D tisk dílů, osazení cívkami, připojení k elektronice). A byl na něm
proveden jednoduchý experiment, který ukázal, že je 2D manipulace minia-
turních částeček možná. Vzhledem k tomuto závěru stojí za to pokračovat
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9. Závěr ........................................
v práci s tímto přípravkem a pokusit se dosáhnout zajímavějších výsledků.

Poslední část se krátce zabývá popisem problémů aktuálního konceptu
modulů a vyjmenovává hlavní části, o které by měl být nový koncept dopl-
něn. Nový koncept je ještě potřeba detailněji rozpracovat podle aktuálních
a budoucích požadavků na platformu.

V nejbližší době by mělo být hlavním cílem projektu využít nových možností,
které přineslo rozšíření platformy (hlavně větších rozměrů). Toto rozšíření
přineslo zvětšení stupně volnosti platformy a mělo by umožnit nezávislou
manipulaci pomocí více objektů zároveň (samozřejmě při dodržení rozestupu
mezi nimi).
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Příloha A
Obsah přiloženého CD

Přiložené CD obsahuje:..1. Tuto práci ve formátu PDF..2. Aplikaci pro lokalizaci kuličky v obraze..3. Modely a zdrojové kódy pro MATLAB včetně naměřených dat..4. Dokumentaci k platformě MagMan, která není dostupná online

Některé přiložené soubory pochází z dokumentace k platformě MagMan.
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