1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozšíření platformy pro magnetickou manipulaci
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Vedoucí práce: Ing. Jiří Zemánek
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání se skládalo z několika dílčích úkolů, které byly tematicky spojené, ale tvořily relativně nezávislé
komplexní celky. Řešení bylo tedy náročné především z časového hlediska.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno až na bod 5 – návrh nové elektroniky. Vzhledem k časové náročnosti celého zadání to
nepovažuji za závažný nedostatek. Student nad rámec zadání rozšířil obslužný program pro řízení platformy, což
je velmi užitečné při uživatelské práci s platformou.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student k řešení přistupoval samostatně a postup se mnou konzultoval podle aktuální potřeby v dostatečné
míře. Práci si do značné míry řídil sám. Student ukázal, že je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal velmi dobré odborné praktické dovednosti zasahující od vývoje hardware, programování až
po provádění a vyhodnocení experimentů a numerické modelování magnetického pole platformy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace jsou uvedené dle běžných zvyklostí. Výběr zdrojů je soustředěný hlavně na datové listy a dokumenty
související s platformou. Bylo by nicméně vhodné uvést více odkazů na relevantní odborné články, které by
práci zasadily do kontextu současného stavu poznání.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studenty v rámci své diplomové práce vyřešil řadu praktických úkolů. Přenesl řídicí systém na mobilní počítač
Raspberry Pi, dokončil návrh nové řídicí elektroniky spolu s úpravami software a firmware a sestavil novou
rozšířenou verzi platformy. Vedle toho provedl experimenty ověřující možnosti lokalizace objektu pomocí měření
vlastní a vzájemné indukčnosti a magnetického pole. Kladně hodnotím hlavně rozsah a kvalitu odvedené praktické
práce a také studentovu samostatnost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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